2. Cum ex parte vestra nobis revelatum¹⁾ sit, quod vos multum desiderastis scire et noscere nos et regiones et terras nostras et qualem deum colimus et adoramus, per tenorem praesencium pro certo sciatis, quod nos credimus in verum deum, patrem et filium et spiritum sanctum, trinum in personis et unum [in essencia et in substancia omnipotentem, qui fecit filium suum, ex patre ante omnia saecula genitum, per quem facta sunt omnia; et ex virginе matre pro nobis assumpsisse corpus, de spiritu sancto conceptum. Spiritum sanctum ex patre et filio procedentem credimus et confitemur unam esse fidem, unum²⁾ baptisma et unam ecclesiam sanctam catholicam omnium christianorum] quam volumus et optamus in proximo exaltare et inimicos fidei christiane debellare. 3. Proposuimus³⁾ enim visitare sepulcrum domini nostri Iesu Christi, qui pro redempcione nostra passus est et sepultus, et in manu morti ad expugnandos inimicos eius^{4).}

4. De potestate nostra scire vos volumus, quod nos subdicione nostra habemus LX duos⁵⁾ reges christianos et alios plures, qui nondum sunt christiani sed nobis subditi. 5. Et si vobis placet ad nos venire, libenter videremus et vos marscalecum terrae nostrae faceremus [et post decessum nostrum dominum et regem terrae nostrae]⁶⁾. 6. Nec parvipendatis hoc, quod presbiterum nos appellamus: non enim est tantus honor in terra

2. Vgl. 2.5. u. Schluss von 11 d. O. — Jubinal II, 454: Nous faisons savoir à la vostre amour que il nous a estet plusieurs fiés racontet et dit que vous desirés moult asavoir de nos gens, de nostre couvigne, et de nostre tierre, et de nos coses. Et pour chou que nous avons oit dire que Grieu ne s'acordent pas à chou que il aeurent le Père que nous aourons en tierre, et nous volons bien que vous sachies que nous aorons le Père, le Fill et le Saint-Esprit, ki sont trois personnes et uns Dieux seulement. 1) wohl relatum zu lesen. 2) unam Hs. 3. Vgl. 11 d. O. — Jubinal II, 455. 3) proponimus Hs. 4) es fehlt ein Verbum, etwa procedere. 4. Vgl. 9 u. 13 d. O. — Jubinal II, 455: et sachies bien que LXII roi sont desous notre poestet et desous nostre couroune, ki tout sont boin crestien en la loi Jhésu-Christ nostre Père establi. Et si avons autres rois ki ne sont pas crestien; mais il sont bien à nostre coumendement. 5) im O. bekanntlich LXXII. 5. Vgl. 7 d. O. — Jubinal II, 454fg.: Et s'il vos plaisoit à venir en nostre tierre, bien soiliès-vous venus: et nos vous ferons seneschal de nostre court. 6) stand wohl auch im Französischen, vgl. Uhland, Schriften I, 298. 6. Vgl. 97^b d. O. — Jub. II, 468fg.: Et sachies que je sui apielés Priestres-Jehans pour çou que priestres est le plus haute personne ki soit, que Jhésu-Cris fu priestres et cler; et pour chou que li nons est si haus, sui-jou apielés Priestres-Jehans.

quam presbiter appellari. 7. [Presbiteri enim sunt vicarii dei, celestis regis, nec aliquid possunt reges terrae sine presbiteris; a presbiteris enim baptizamur, ungimur, communicamur et sacramur. Maius ergo et dignius est nomen presbiteri quam regis. 8. Coronam nostram plus portamus pro nomine presbiteri quam regis, et est super omnia preciosa et dives auro et lapidibus preciosis. 9. In veteri namque testamento legitur primus presbiter Aaron habuisse coronam ex praecepto dei auro et lapidibus preciosis ornatum.]

10. De pallacio nostro scire vos volumus, quod inter omnia alia pallacia, ut credimus, non est similitudo eius. Sic enim nobis indicavit nobilissimus pater noster, rex bonae memoriae, quod dum ipse quadam nocte requiesceret in lecto suo, venit ad eum vox de celo et dixit ei «Fac aedificare pallacium unum ad opus filii tui, qui exhibit de lumbis tuis, qui erit rex summus inter omnes reges terrae. Et illud pallacium erit tantae virtutis per deum, quod omnis homo. quantumcunque fuerit esuriens, in istud pallacium ingrediens saturabitur et statim refectus erit, aesi comederit de omnibus cibis et ferculis, quae possunt optari.» 11. Et hiis auditis mane facto pater noster evigilans, stupefactus de voce audita, surrexit et praecepit, ut exquisiti optimi operarii sibi adducerentur ad pallacium aedicandum, factumque exterius est de lapidibus cristallis quadratis, inferius autem variis lapidibus preciosis deauratis, superius vero saphiris ad instar firmamenti et thopasiis ad instar et similitudinem stellarum. 12. Inferius vero pavimentum est factum tabulis cristallinis, in quatuor vero angulis columpnæ ex auro purissimo, totam sustinentes fabricam, quinquaginta cubitorum longitudine, [bases vero et capitella ex argento]. 13. Est eciam

7—9. sind frei zugesetzt.

10. Vgl. 76—78 d. O. — Jub. II, 469.

11. Vgl. 83, 87, 88 d. O. — Jub. II, 469: Issi fu parlet à mon père, et quant mes pères s'esveilla il fu moult esbabis de la vois kil avoit oie, et tantost coumanda que li palais fust commenciés et que li ouvrier i fusent mis; et si fust labourés par defors de cristal, et li palais par dedens de pieres précieuses labourées à or, et desus labourées de saphirs en samblance de ciel et de toupasses en manière d'estoiles. 12. Vgl. 89 u. 90 d. O. — Jub. II, 469: et li pavemens de cristal; et li palais est soustenus par .i. coulombes d'or, et en chascun angle de nostre palais siet une coulombe de .lx. coutés. 13. Vgl. 92 u. 93 d. O. — Genau entspricht keine Stelle in dem französischen Briefe bei Jubinal, vgl. S. 470.

superius in medio pallacii carbunculus grossus, qui resulgens¹⁾, quod, licet in illo pallacio desint fenestrae, tamen tam clare ibi videtur tamquam sole lucente et sareno agere²⁾. 14. In isto pallacio nos tenemus cum principibus nostris sollempnem curiam in **septem** sollempnitatibus festivis, videlicet in nativitate domini, in pascha, in ascensione domini, pentecostis, [*in nativitate sancti Iohannis baptistae*]. in assumptione et nativitate Mariae virginis gloriosae: et portamus coronam nostram et *tota die facimus sermones ad populum et annunciamus verbum dei*. 15. Nocte vero appropinquante recedimus ita bene saturati et refecti, ac si comedissemus de omnibus escis, quae in mundo sunt. 16. *Aliis vero diebus non intramus*³⁾, nisi private et in secreto, et sciatis, quod pallacium istud bene custoditur tam de die quam de nocte ab armatis custodibus.

17. De ubertate et fertilitate terrae nostrae scire vos volumus, quod tanta est ibi habundancia omnium bonorum, quod nulli aut rari nobiscum inveniantur indigentes. Si quis autem est indigens, de bonis nostris eum sustentamus et indigenciae eius subvenimus⁴⁾.

18. De moribus gencium, quae apud nos sunt, sciatis,

¹⁾ häufig steht in diesem Briefe das Particium statt eines Verbum finitum ²⁾ fehlt etwas? Oder ist mit agere gemeint aere? Vergl. § 19 exigerunt = exierunt. 14–16. Vgl. 96 u. 72 d. O. — Jub. II, 470: Et nous tenons court en nostre palais le jor dou Noel, le jour de Pasques, le jour de l'Ascention, le jour de la Nativitet à le boine euirée virge et le jour de la soie Assumption, et tous ces .vi. jours, es fehlt also vorher ein Festtag; die italienische Uebersetzung zeigt, dass es Pfingsten ist: portons-nous hautement couronne pour le hautaice dou jour; et demorons en nostre palais, et disons bien, et faisons bien, et faisons prédication au peuple, et nous en isons le soir; ne nus n'entre el palais, ne mais en ces .vi. jours, fors nous, ki i entrions quant nous volons privément; et quant nous en issons nous soumes raempli des très boines oudours, et soumes ausi saol coume se nous avions assés mangiet de boines viandes; et .xxx. cevalier francois le gardent de jours et .lx. de nuit, et c. siergant armé. Vergl. auch Jub. II, 468 ob. 16. Vergl. 72 d. O. ³⁾ intravimus Hs. 17. Vergl. 44. 46 u. 50 d. O. — Jub. II, 455: Li povre ki sont en nostre terre, soient estranghe, soient frarin, nous les soustenons de nos aumousnes pour l'amour de Dieu; si qu'il ont assés pour leur vivre. ⁴⁾ hiernach gehört wohl unten 31. 18 u. 19. Vergl. 15 u. 17 d. O. — Jub. II, 457: Toutes ces générations et moult d'autres enclost Alixandres, li enfès grans rois de Machidoine, entre les .ij. grans mons de Gos et de Magos, (19) ès parties d'Aquiloine, où nous avons .lxij. castiaus où nous tenons grans garnissons, avoee .i. roi ki est pour nous contre ces gens en une chite ki est apielée

quod inter duos montes Gok et Magok quaedam gentes habitant, quas¹⁾ quondam rex Alexander magnus Macedoniae inclusit, quae humanis vescuntur carnibus et adinvicem se devorant, non parcentes amicis nec inimicis, et sunt ferocissimi homines.

19. Istae sunt gentes iuxta partes aquilonis²⁾, ubi nos LX castra habemus, in quibus sunt multae municiones, et rex unus valde fortis et potens manet ibi, qui semper est pro nobis contra gentes istas fortes et feroes, quae exigerunt³⁾ de generacione duorum fratrum, scilicet Gok et Magok, qui fuerunt de generacione *Ismael*. 20. Verumptamen quando gentes alienae terrae nostrae adversantur, nos damus illi feroci genti licenciam exeundi contra adversarios nostros, et statim mortificant et devorant illos omnes.

21. Omnibus devoratis et fugatis recluduntur in praedictis montibus, de quibus exierunt. Et ideo eos recludimus, quia si dimitteremus eos, quicquid attingerent et viderent tam homines quam bestias omnes devorarent. 22. Et pessima generacio illa non exiet, antequam venerit Antechristus circa finem mundi, et se tunc extendunt per totum mundum, quia tot sunt, quod non possunt numerari pre multitudine, nec ulla gens potest eis resistere, sed ignis de celo veniet et eos devorabit [per eum, qui venturus est iudicare vivos et mortuos et saeculum per ignem].

23. Praeterea in una parte deserti contra mare arenosum

Orionde. Et ces générations ne sont mie des fuis Ysrael, mais il sont de Gos et de Magos. — *Als zwei Brüder aus dem Geschlechte Ismael werden Gos und Magos erwähnt bei Jub. II, 462:* et pour çou sont-il issi apielet qu'il furent .ii. frères de la lignie d'Israël *ties Ismael* ki gardent ces mons.

¹⁾ quos Hs. ²⁾ aquilia Hs. ³⁾ für exierunt. 20. Vergl. 17^b d. O. — Jub. II, 457. 21. Vergl. 18 d. O. — Jub. II, 457. 22. Vergl. 19 u. 20 d. O. — Jub. II, 457. 23—25. = Jub. II, 457 fg.: Apries nous vous dissons qu'en une partie dou désert, encontre la mer arenouse, a une maniere de gens ki ont les piés reons ausi coume kamel, et la réondece des piés a .iij. coutes d'entoure; et si sont dou tout à nostre commandement. Nequedent il ne sont mie gent d'armes, mais il sont boin laboureur de tierres; et nule gent ne puētent entrer en leurs tierres, fors nous, qui gardons les entrées et les issues; et pour çou en avons-nous tréu cescun an quant nous ne leur faisons guerre. 24) Et de l'autre partie dou désert est une terre que on apiele Femmenie, en la quele nus hom ne puet vivre .i. seul an; et cele terre est moult grans, car ele dure .i. journées de long et autretant de let. 25) Et en cele tiere a .iij. roines, sans les autres dames ki tiennent leur viles et leur castiaus. Dont nos vous faissons assavoir que quant ces dames voelent cevaucier sour leur anemis, eles

est una gens, quae pedes habent rotundos sicut ungidas equi, et homines illi non sunt armigeri sed laborant terras suas et sunt agricultae, satis etiam feroce et crudeles: et habitatio eorum est valde fortis, sed nobis sunt subditi. 24. *Ex altera vero parte est quaedam terra, quae vocatur fominea, in qua nullus vir potest morari vel habitare ultra annum, et terra illa durat quinquaginta dietas.* 25. *In qua terra tres sunt reginae absque aliis matronis et dominibus, quae tenent civitates suas et municiones, villas et castella: et quando volunt exire et equitare contra hostes suos, ducunt centum milia matronarum equitancium cum armis absque illis, quae pergunt cum harnosis¹ et ferculis pro custodia. Et matronae illae sunt valde fortes et feroce.*

26. Praeterea vos scire volumus, quod terram nostram circumdat et circuit fluvius, qui dicitur Phison, et exiit de paradjso voluptatis, de quo primus homo Adam propter peccatum a domino fuit ejectus. 27. *Et ultra fluvium illum est quaedam terra, quae² vocatur Phidoya, in qua habitant Phidores. Hii sunt parvi homines ad instar et similitudinem puerorum quinque vel sex annorum, et equitant equos parvos sicut arietes et sunt christiani, et nulla gens eis nocet. sed quaedam ares nimis feroce* veniunt ad eos semel in anno, quando messem debent colligere et vindemiare, et tunc exit rex eorum contra ares illas ad bellandum, et nolunt³ se movere, donec fecerint stragem et magnam mortalitatem eorum; et hoc paciuntur peccatis suis exigentibus.

28. Praeterea non longe a terra illa est desertum, in quo

mainent bien .c. mille dames de pris à ceval et à armes, sans celes ki vont entour le harnois et le viande.

¹⁾ meist heisst es sonst harnasium oder harnesium. 26. Vergl. 27 d. O. — Jub. II, 458: Apriès, nous vous faisons asavoir que nostre tiere est avirounée d'un flun c'on apiele Syson, ki vient de paradis; et tant est grans c'on ne le passe s'à nef non. Der Hinweis auf Adam fehlt. Las die Vorlage des lateinischen Textes anders oder benutzte sein Verfasser das Original? 27. = Jub. II, 458: Et autre cel flun, est une tiere Pinçonie, et en cele tiere habitent gent ki sont aussi grant com' enfant de .vi. ans ou de .vij., et ont chevaus si petis comme moutous; et sont crestien; et nus ne leur fait guerre ne mal, fors une maniere d'oisiaux ki viennent cescun an contre ces oisiaux en bataille, et li oisiel ne s'en voient aler, devant qu'il en aient fait grant mortalite de celle generation; et ceste pestillense leur dounie nostre Sires pour les pechiés que leur ancisseur fisent. ²⁾ qui doune nostre Sires pour les pechiés que leur ancisseur fisent. ³⁾ qui Hs. 28. Vergl. 14 d. O. — Jub. II, 458 sg.: Apriès nous vous faisons asavoir que là, priès de nous, a Sarrasins ki sont de la

sunt quedam monstra, quae a lumbis et superius sunt homines, portantes arcus et sagittas. Est autem prope aliud desertum, in quo sunt homines silvestres, qui¹⁾ vocantur *sagittarii*, qui²⁾ sagittant et occidunt illa monstra, et quandoque monstra homines occidunt. *Et comedunt utrique carnes crudas, et iacent de nocte super arbores propter serpentes [et scorpiones]. qui³⁾ ibi sunt in deserto.* 29. *In alio vero deserto sunt bestiae unicorns, solum cornu gerentes in fronte. [nimis feroes et crudeles, que a nullo possunt capi nisi a purae virginis odore. Nam si virgo veniat et sedeat in deserto iuxta arborem, unicornus mansuescit et genibus flexis ponit capit suum in gremio virginis et obdormit. Virgo vero cinctura ligans⁴⁾ collum eius et dicit quocunque vult. Et aliter non potest capi.* 30. *O mirabilis et laudabilis deus, qui tantam virtutem contulit virginitati!* Nec hoc mirum: maximam enim dedit matri virginis virtutem, quando de Maria virginis carnem assumpsit et de virginis matrem suam fecit et ei subditus est: maior enim virtus est et mirabilior, deum hominem subdi virginis quam bestiam].

31. Praeterea scire vos volumus, quod iuxta pallacium nostrum est *virgultum magnum et mirabile, in quo sunt omnia genera arborum et herbarum*. Inter quas herbas est quedam herba, quae vocatur perpetua, cuius radix talem ac tantam habet virtutem, quod quicunque eam portat super se, potest fugare dyabolum et cogere, ut loquatur et⁵⁾ quo nomine vocetur. Et propter hoc dyabolus non est ausus accedere vel moram facere

cainture en amont houme et par desous chevaux, et portent ars et mainent ès désiers; et près de leur marche sont homme sauvage, et n'issent onques des désiers, car il ne plest à Dieu, ains gisent sour les arbres pour les sierpens; et cil houme sauvage guerroient les saitaies et li saitaire aus.

¹⁾ que Hs. ²⁾ que Hs. ³⁾ que Hs. 29 u. 30. frei zugesetzt: nur der Anfang = Jub. II, 459: Et si avons une maniere de biestes ki ont à non unicorns, ki ont une corne enni le front. ⁴⁾ statt verbum finitum, s. o., und so noch öfter. 31. Vergl. 25 u. 21 d. O. — Jub. II, 460: Si sachieds veralement, selone nostre palais croist une huerbe c'on apiele parmanable: ki c'onques porte la rachine sour soi, il puet kacier le diable, et faire véoir et parler et dire quanqu'il vieut demander; et pour ce n'i ose li diables habiter. Hier steht der lateinische Text dem Original näher (quo nomine vocetur = quis sit et unde sit et nomen eius); las der ihm vorliegende französische Text anders, oder benutzte er das Original? Der italienische Text stimmt zu dem französischen. Für die Schlussworte von 31 ist auch herbeizuziehen Jub. II, 459: une de nos Indes est si nette k'il n'i a ne vier ne sierpent. ⁵⁾ es fehlt wohl dicat.

in virgulto illo. Non ibi habitat serpens vel aliquod genus reptilium. 32. [Per medium istius virgulti fluit ille fluvius, qui dicitur Physon, qui exit¹⁾ de paradiso voluptatis, qui circuit totam terram nostram. 33. Cui vicina et propinqua est terra Eudath. Ibi nascitur aurum optimum et ibi eciam invenitur lapis onichinus. 34. Est eciam in virgulto nostro ille fons valde bonus et incomparabilis], de quo quis bibit videtur ei, quod hiberit pigmentum confectum de omnibus speciebus aromaticis: sed nec sentit malum sive dolorem alicuius infirmitatis per spacium triginta²⁾ annorum. 35. Et in fonte isto nascuntur lapides preciosi, qui vocantur ydonici, de quorum tactu illuminantur et sanantur oculi. Unde aquilae portant eos ad nydos suos ad illuminandum oculos suos et pullorum suorum, ut reverberato claritatem³⁾ solis possint intueri. 36. Quicunque se eciam vellet balniare⁴⁾ in aqua istius fontis vel deinde lotus fuisse, si esset centenarius vel amplius, per virtutem illius fontis aquae renovaretur eius aetas et fieret quasi triginta annorum et semper viveret in eadem aetate et permaneret, nec deinde corpus eius senesceret nec dolorem alicuius infirmitatis sentiret.

37. Est eciam in partibus nostris nemus, in quo crescit

32. Vergl. etwa 22 d. O. Im französischen Texte entspricht Nichts.

¹⁾ exit Hs. 33. frei zugesetzt; auch im Französischen entspricht Nichts.

34. Vergl. 27. 28, auch 81 d. O. — Jub. II, 460: une fontainne ki samble, quant on le boit, destempremens de toutes les boines hierbes et de toutes les boines espisses dou monde; et ki le boit il ne sent enfermeté nule dedens .xxx. ans, s'il tant puet vivre. ²⁾ übergeschrieben decem. 35. Vergl. 29 d. O. — Jub. II, 460: et en ces fontainnes a pierres ki sont apielées nidiences, et li aigle les portent en leur nis pour conforter les ieux à leur pouchins; et par cele pierre est renouvelée la lumière dou monde et la vie.

³⁾ claritatem von anderer Hand nachgetragen. 36. Vergl. 28 d. O. — Jub. II, 461: et ki se porroit baignier en l'aigue de cele fontainne, il revenroit en l'aage de .xxx. ans se il en avoit .c. ou .ij. cens, et cil ki en avoit .xxx. si parmanrooit en cel meisme aage tant coume il poroit vivre.

⁴⁾ balnarii Hs. 37. Vergl. 24 u. 25 d. O. — Jub. II, 460: Si vos faissons asavoir que nous avons une tierre à croist li poivres, et si le kiout-on cescun an; et toute la tierre (nemus im lateinischen Text erinnert an nemorosa terra im Original) à li poivres est est plainne de sierpens; mais quant li poivres est meurs sour les arbres, ki sont dru et espès et bien ramé et bien karchié, adont i maitent li paisant dou païs le fu, et li bois art, et li poivres ciet à tierre; et li sierpent s'esconsent, ki s'ensuent devant le fu; mais cil ki ardent le bois environ les ocient. En tel manière sont deguastet li sierpent, et quant li fus est estains, si portent fourques et rastiaus, et font grans monciaus de poivre; puis les ventilent au vent; et puis le quissent

pyper, et colligitur semel in anno et nemus istud plenum est serpentibus, et quando homines istius loci vident, quod¹⁾ tempus est colligendi pyper, portant secum ignem ad nemus istud et incendunt sicca ligna ad fugandum serpentes. 38. Igne vero extincto et serpentibus occisis et combustis cum ratis²⁾, et fustibus congregantes³⁾ pyper istud, et faciunt magnos acervos et, cuilibet acervum suum, et pyper in aquam primo emergunt et [postea lavant in alia aqua munda] ad expurgandum immundiciam et venenum serpentum. Et istud nemus situm est ad radicem montis Olimpi.

39. Praeterea sciendum est, quod in partibus nostris sunt tres Indiae⁴⁾. India prima, quae vocatur maior, [quae ad Aethiopiam mittit], in qua iacet sanctus Thomas apostolus: [seunda, quae dicit ad Medos. tercia vero quae finem facit mundi. Nam ex una parte tenebrosam gerit regionem nostram et ex alio latere mare Oceanum]. 40. Sciatis eciam, quod habemus passagium per mare ita quod nullus ad nos nisi per nos⁵⁾. Iuxta mare passagii nostri fluit flumen quoddam, in quo inveniuntur lapides preciosi, [et fluit per (?) medium mare arenosum, quod est inter terram nostram et terram filiorum Israel]. 41. Et istud flumen per totam⁶⁾ ebdomadam fluit, sed cessat fluere in sabbato. Et filii Israel non possunt pertransire istud flumen⁷⁾, nec mare arenosum. 42. Et ex altera parte istius fluminis habe-

en oile pour oster le venin des serpens. Et cil bois si est entour .i. haut mont ki est apielés Olimpus. Die Wiedergabe der letzten Stelle beweist, dass der lateinische Bearbeiter das Original kannte.

¹⁾ quando Hs. 38. Vergl. 25. 26 u. 27^b d. O. = Jub. II, 464.

²⁾ gemeint ist rastris. Ist ratis durch das rastiaus des französischen Textes veranlasst? . . . ³⁾ statt des Verb. fin., s. o. 39. Vergl. 12 d. O. — Jub. II, 455: Et si vous faissons asavoir qu'en nostre partie sont .iii. Indes....

Ynde major, où li cors mon signour sains Thumas repose... ⁴⁾ Die Beschreibung der drei Indien weicht von der im Original wie von den sonstigen des 15/14. Jahrh. ab. 40. Vergl. 51. 52. 59^a. 41 d. O. — Hier hatte der Bearbeiter wohl eine verstümmelte Vorlage. Offenbar entspricht der erste Satz der Schilderung des mare arenosum im französischen Texte Jub. II, 461: si que nus ne la puet trespasser; ... et si avons autre passage par où nous poons toute nostre tiere vissiter. Dann hat der lateinische Text wieder genaueren Anschluss: et dalès cele mer keurt uns fluns de pierres précieuses, vergl. weiter bei 41. ⁵⁾ fehlt etwas. 41. Vergl. 53 d. O. — Jub. II, 461: et keurt cis fluns toute le semainne et ciesse le samedi.... Et les .ix. lignies d'Ysraël ne puént trespasser cele mer ne cel flun. ⁶⁾ totam nachgetragen. ⁷⁾ flumen fluvium Hs. 42. Vergl. etwa 55 d. O. —

mus sexaginta¹⁾ castra valde forcia et bene munita, ita sibi vicina, quod de uno non est spaciū ad alium nisi ad iactum unius balistae, et in quolibet castello sunt custodes, scilicet quantuor milia militum cottidie cum armigeris sibi servientibus cum equis et armis, et quingenti balistarū et decem milia sagittarum²⁾, qui custodiunt montes et passagia, ne filii Israel transeant ad terram nostram, quia si possent transire et redire, totam devastarent terram nostram. 43. Plures enim sunt quam nos et plures habent municiones. Rex tamen eorum est nobis tributariorum et solvit nobis quolibet anno centum camelos auro argento et lapidibus preciosis onustos. Et hoc nobis transmitunt, ne frangamus treugas, quae sunt inter nos et ipsos. [Licet enim plures sint quam nos, tamen multum verentur nos iuxta istud quod scriptum est: «Erit terror vester super vicinos vestros»³⁾. 44. Et certe rex ipsorum habet sub potestate sua ducentos principes, et per terram eorum fluunt duo flumina paradysi voluptatis, [scilicet Tigris et Euphrates].

45. Praeterea sciatis, quod apud nos est desertum, in quo nullus habitat praē nimio calore, qui ibi est, et nascuntur ibi quidam parvi serpentes sicut vermes, qui vivunt in igne [sicut

Jub. II, 461: Et de l'autre part le mont où cil fluns n'est, avons-nous .xi. castiaus de pierre grans et fors plus que nul ki soient el monde, et de l'un à l'autre n'a que le trait à .i. arbalestre; et en les garnisons de ces castiaus tenons-nous .ijj. mile chevaliers, et .v. cens arbalestriers, et .x. mil arciers, et .xxx. siergans à ceval et à armes, ki gardent les mons ke ne s'puissent trespasser la lignie d'Ysrael; que s'il en povient issir, tous li mons seroit degastés par aus.

¹⁾ oben § 19 waren es LXX. ²⁾ wohl verschrieben für sagittariorum.

43 u. 44. — *Jub. II, 461 sg.:* por un seul castiel que nous avons et pour une fortaleza, il en ont .x.; et sachies de vérité que pour ces castiaus et pour les despens que nous i metons, li grans rois d'Ysrael nous dounne cescuns an .c. soumiers cargiés d'or et d'argent et de pierres précieuses, et brissons le triuvve ki est entre nous et aus. Et saciés que li grans rois d'Ysrael a de sen poestet .cc. rois ki tout tiennent de lui et tout obéissent à lui, et si a .ij. mile princes et .ijj.c. sous li. Par sa tierre keurent .ij. fluns de Paradis. ³⁾ Das Citat meint wohl Genesis 9, 2. 43 u. 46. Vergl. 42 u. 43 d. O. — *Jub. II, 463:* Apriès nous avons une autre tierre ki dales le désert est, où nus n'ose habiter pour la calour. Et en cele tierre naissent vier ki ne puéent vivre fors k'en su ardant, et sont apelet en nostre langaage salemandras, et si font un piel entour aus ausi coume li vier ki font le soie; et de ces piaus faissons-nous viestement as grans dames de notre tierre, et cil viestement ne se puéent laver ne mais en su ardant.

piscis in aqua,] et vocantur salamandrae et faciunt circa se spaciū rotundum, [qui gallice dicitur poix], sicut faciunt vermes, qui faciunt sericum. 46. Et texunt quasdam pelles [ad modum aranearum], quae sunt quasi deauratae sed fortes, de quibus ornantur et induuntur nobiles matronae nostrae terrae, sed nec possunt lavari, quando sordescunt, pelles istae nisi in igne ardenti, [sicut aurum in fornace ignis ardentis].

47. [Notum eciam vobis facimus, quod sanctus Thomas apostolus, cuius corpus est apud nos conditum et delibatum balsamo myrra et aloe variisque speciebus aromaticis, sedet in cathedra aurea; induitus est pontificalibus deauratis, habens myrram in capite gemmis preciosis ornatam. Et quolibet anno festivitatis suae, ad quam multi ymmo omnes pontifices et reges terrae nostrae convenient, ipso die mirabilem facit¹⁾ virtutem dominus deus, qui est gloriosus in sanctis suis, mirabilis in maiestate sua.

48. Sedens enim idem sanctus Thomas apostolus in cathedra sua poniturque in manu sua patena aurea, et ministrat ei patriarcha Anthiocenus hostias sacratas, videlicet porciones nostri salvatoris, singulatim super patenam ad communicandum pontifices, reges et principes, qui ibi convenient. Et nos quidem flexis genibus ante eum iunctis manibus corde humiliato et ore aperto recipimus²⁾ corpus Christi, et unusquisque post nos, sicut sumus in ordine, similiter suscipiunt corpus Christi de manu eius. 49. Et si forte quis indignus accedere praesumeret, sanctus apostolus, manum eam patena et corpore Christi in altera parte retrahens et declinans, denegat ei communionem sanctam. Miraculum istud notum est terrae nostrae omnibus regibus, episcopis et principibus manifestum]. 50. In civitate, in qua iacet sancti apostoli corpus, nullus periurus, nullus adulter, nemo falsidicus existens audet

47—49 aus dem Berichte des Patriarchen Johannes. Im französischen Texte steht nur Jub. II, 465 : il praitice corporelment et se lieve au jour qu'il fu martiries, et fait predications as gens de la citet où ses cors gist. Gegen Schluss, bei Jub. II, 470, heisst es ausdrücklich : mais ne vous avons pas acontees des vertus et des miracles monsigneur saint Thumas, et des palais à ses patriarches, ki sont à oir plus mierveleus que nul ki soient el monde. ¹⁾ fecit Hs. ²⁾ recepimus Hs. 50. Vergl. 51 u. 52 d. O. — Jub. II, 465 : Et sachies que nus n'ose mentir en la chité mon signor saint Thumas, qui tantost ne muire de mal mort ; ne devant nous n'ose nus mentir..... Naoutire ne péchiet de luxure n'ose nus faire entour nous de nule part...., et pour çou establi Dieux mariage que cascuns euist sa femme en tel manière qu'il ne péchast en l'autre.

intrare, habitare vel morari: alioquin mala morte moreretur. Sed nec in tota terra nostra permittimus morari aliquem forniciatorem vel adulterum.

51. *Nam¹ si quis apud nos indiget pecunia vel annona, gratis ei accommodatur nec ab eo aliquid exigitur.* Et non solum civibus terrae nostrae domesticis in necessitate subvenimus sed eciam peregrinis et advenis, *venientibus visitare corpora sanctorum Thome apostoli.* [Danielis prophetae et aliorum prophetarum, qui apud nos sunt], *pro quibus dominus multa miracula cottidie operatur.* Peregrinis, inquam, terram nostram transeuntibus in omnibus necessitatibus subvenimus misericorditer propter deum, et quicquid a nobis exigunt libenter impendimus pro domino. 52. Nos eciam **praefatorum corpora sanctorum** personaliter semel in anno humiliter et devote ad eorum suffragia expetenda cum maximo comitatu visitantes, [dona gracia auri et argenti gemmarumque ecclesiis eorum, in quibus iacent, offerimus].

53. Quociensunque vero nos eximus de civitate in bellum vel visitare loca sancta, nos dimittimus ad custodiam duos [vel tres reges cum mille militibus cum armis et armigeris servientibus eis et cum balistis. 54. Nobiscum vero ducimus virum sanctum patriarcham sancti Thome apostoli et decem reges] et decem milia militum et totidem servientes armigeros cum mille balistis, [decem archiepiscopos et triginta episcopos cum totidem capellanis et clericis.] 55. *Ducimus eciam nobiscum septem castella lignea fictilia quadrata et in quolibet castello quatuor turres sub lignea fictilia quadrata et in quolibet castello quatuor turres sub rotundae lignae existentes; et super quamlibet turrim pomel-*

51. Vergl. 10 u. 45 d. O. 1) Dieser Paragraph scheint eigentlich hinter § 17 zu gehören. Bei Jubinal entspricht II, 463: Connéue chose soit à vous que nous avons tant de richece que nus ne puet i estre povres ki viout gaegnier en nostre tierre; et trestous les pélerins ki viennent à mon signor saint Thumas et as autres sains de nostre tierre faissons-nous riches. Et saint Thumas, et plus que il ne fait pour nul autre saint de nostre tierre.

52. Vergl. 53 d. O. — Jub. II, 465: Apriès nous vous faissons asavoir que nous vissitons cescun an le cors monsigneur sant Daniiel, le béncoit prophète. 53 u. 54. Vergl. 47 d. O. — Nur theilweise entspricht bei Jub. II, 464: et quant nous allons en bataille, nous commandons nostre tierre as .ij. patriarches de mon signor saint Thumas, ki le gardent. Und zu 54 bei Jub. II, 465: et si menons avoec nous .x. mil chevaliers et .iiij. mil abalestriers simples. 55. = Jub. II, 465: et .c. castiaus fais sour olifants, en tel maniere que .iiij. olifant portent .i. castiel.

*lus deauratus, et super pomellum carbunculus de nocte lucens] : et quodlibet castellum portatur a quatuor elephantibus. [Castella vero bene sunt munita balistariis, suppellectilibus et cibariis et aliis necessariis]. 56. Ante nos portantur *tres* cruces cum vexillis aureis super longas et altas hastas ; *duue* sunt ¹⁾ deauratae et ornatae gemmis [ad ostendendam regiam nostram maiestatem], *terciam* ²⁾, vero in medio ligneam et simplicem sine auro et argento in signum humanitatis³⁾ Jesu Christi [et presbiteratus officii et notabiliter⁴⁾ nostri].*

57. Presbiter enim⁵⁾, vocor Johannes et debo esse humilis corde, quamquam sum potens in opere. Non enim tam potens est aliquis rex in hoc mundo sicut ego. [Deo ergo totum meum posse attribuo, per quem sum et sine ipso non sum et ipsi me humilio, quia terra sum et cinis. 58. Et deus, qui omnia fecit ex nichilo, me per Adam primum hominem formavit de limo terrae]. Et ut vilis nacionis huius reminiscar, facio semper, quoconque iero, ante me portari vas plenum terra [et cinere], ut huius vilis nacionis semper michi memoria sit, [quasi vita⁶⁾ pendens ante oculos meos]. 59. Verumptamen de potestate nostrae regiae maiestatis et dignitatis sciatis pro certo, quod ita habundamus auro et argento, [sicut abundatis in terra vestra lapidibus rurallibus et subterraneis]. Habundanter eciam habemus frumentum, vinum, myrram, thus et sericum et venaciones porcorum, innu-

56. Vergl. 47 u. 48 d. O. — Jub. II, 464 : Et quant nous alons en bataille encontre nous anemis, nous faisons porter devant nous .xiiiij. crois d'or en lieu de gonfanons, et enseignes longues et lées et aournées d'or et de pierres précieuses. Später : et quant nous cevauçons simplement par la tierre ki est nostre, nous faisons devant nous porter une crois ki est de fust, ne n'est aournée d'or et de pierres précieuses, pour avoir boine ramenbrance de Jhsu-Crist. ¹⁾ undeutlich. ²⁾, es fehlt ein Verbum.

3) humilitatis? ⁴⁾ notabili Hs. 57 u. 58. Vergl. 48 d. O. — Jub. II, 464, doch nur frei nachgebildet, wohl mit Benutzung oder doch Kenntniss des Originals : nous faisons porter devant nous .i. vaissiel plain de tierie; pour chou que nous aions tousjours en ramenbrance que de tierie souimes et en tierie revenrons; et par çou nous est demontré que nous soiens humle. ⁵⁾ enim nachgetragen. ⁶⁾ etwa ita? 59. Der Reichthum wird im Original an verschiedenen Stellen gerühmt. — Im französischen Text entspricht dem ersten Satze Nichts, dem zweiten etwa Jub. II, 453 : Plentieuse est de pain et de char et de vin, et de toutes viandes c'on puet deviser pour cors d'oume saissier. Auch gehört hierher wohl noch Jub. II, 465 : mais nous trouvons moult de venissons, si coume ciers, et pors rouges en manière de sanc, et unicernes ki sont boin à menghier. Von den Vögeln u. s. w. ist bei Jub. II, 456 die Rede.

merabiles pisces et infinita volatilia et omnia, quae mundus possit optare¹⁾. 60. [Est eciam terra nostra illa terra promissionis, quam promisit deus filiis Israel diligentibus se et observantibus mandata sua]. 61. Habemus eciam in terra nostra servientes de omnibus terris qui nobis dicunt mores, modos et consuetudines omnium regionum et locorum. 62. Et servient nobis cottidie ad mensam nostram triginta milites²⁾ et viri nobiles speciosi, [et niveis induiti sunt tunicis, sericis amicti et cinctura deaurata³⁾ cincti]. Comedunt semper nobiscum *viginti* archiepiscopi et *triginta* episcopi et sedent archiepiscopi ad dextram nostram, episcopi vero ad sinistram. Omnibus dominicis diebus [tres] patriarchae sancti Thomeae [et tres reges] nobiscum sunt.

63. [Aula vero nostra, in qua comedere solemus], facta est ad instar et similitudinem pallacii regis Gundofori, quod sanctus Thomas apostolus ordinavit et fecit fabricari. Tigna vero et laquearia sunt de ligno cethim, odorifera et imputribilia, et celatura⁴⁾ de lignis Libani, coopertoria de cristallis. Super quod sunt duo pomelli aurei et *desuper* duo carbunculi; aurum⁵⁾ splendet de die et carbunculi de nocte. 64. Portae vero sunt tantae virtutis, quod nemo infidelis sive periurus vel adulter potest intrare. Fenestrae sunt de ebore et cristallo. Mensae sunt eburneae et marmoreae deau-

¹⁾ optari Hs. 60. frei zugesetzt. 61. = Jub. II, 468: Et sacies que en nostre court a gent de toutes tierres, et nous font asavoir la maniere de leur pais. 62. Vergl. 65. 73 u. 74 d. O. — Verschiedene Stellen des französischen Textes entsprechen, doch keine genau, vergl. Jub. II, 468: Et sacies qu'en tous les mois de l'an siervent .ij. roi à nostre table dou sier-viche ki leur est coumandé, et .xxxij. que dus que contes..... Et dalès nous manguent .xij. arcevesque par ordre à diestre, et .x. évesque à senestre, et li doi patriarche de saint Thumas ki menguent od nous.

²⁾ im Original xxx milia. ³⁾ deauratis Hs. 63. Vergl. 56 u. 57 d. O. — Jub. II, 466: Et sacies que nostre palais est fais à la maniere dou palais au roi Godefroi d'Inde, dou quel mesire saint Thumas bénéi les très et les cheverons et les ordena; et sont d'un bosc que on claimme occinon, et la couverture de Liban ki ne puet ardoir; et sour le palais a .ij. escarboucles et .ij. pumiaus d'or, pour çou que li ors resplendist de jour et les escarboucles de nuit. ⁴⁾ celaturia Hs. ⁵⁾ auro Hs. 64. Vergl. 58 u. 59 d. O. — Jub. II, 466: et les plus grans portes de nostre palais sont de cennistres meslées avoeques sardines, et les portes ont tel viertu que nus ne puet metre dedens mauvais viers, et les autres portes sont de Liban, et li fenestages est de cristal, et les tables sour quoi nous mengons, les unes sont de ramon ouvrées à or, et les autres d'amatistes, et li piles ki les soustien-ment sont d'ivoire.

ratae¹⁾). 65. Thalamus, in quo quiescimus et dormimus, est de lapidibus preciosis auro coopertis²⁾. In quo ardet de nocte lampas [de saphiro], plena balsamo propter odorem. Lectulus vero noster [eburneus], intus ornatus saphiro ad custodiam castitatis. 66. [Regina vero nostra, licet valde pulchra et speciosa, tamen casta et pudica, timens ac diligens deum. Vivimus enim more Graecorum in terra nostra et secundum legem apostoli dicentis: « Unus quisque uxorem suam propriam propter fornicationem vitandam habeat »³⁾. Item: « Oportet episcopum esse irreprehensibilem, castum, pudicum et sobrium, unius uxoris virum »]⁴⁾. 67. Sciatis eciam, quod licet in terra nostra mulieres habemus et matronas pulcherrimas, [tamen non aliquatenus nisi legitimo matrimonio nobis sunt subiectae. Cum regina nostra] non iacemus nisi per tres menses in anno, et hoc sub spe prolixi generandae. Et consuetudo talis est in terra nostra, sed extranei utuntur suis uxoribus pro sua voluntate⁵⁾. 68. Sciatis eciam, quod *septem* milia hominum cottidie ad curiam nostram⁶⁾ de⁷⁾ extraneis et peregrinis praetereuntibus, qui omni tempore capiunt victualia de curia nostra.

69. Sciatis eciam vere, quod in terra nostra multa sunt deserta, quaedam arida et inhabitabilia, monstris et serpentibus plena, quaedam eciam fertilia venacionis habundancia. 70. Ibi sunt fontes, stagna et flumina, humani corporis usibus grata et

¹⁾ deaurato Hs. 65. Vergl. 62 u. 65 d. O. — Jub. II, 466: Et la cambre où nous gisons est aournée d'or et de pieres précieuses, et une lampe art en nostre cambre de nuit plainne de bausme..... et li lis où nos gisons est plains de safirs pour çou ke nous aions la viertu de castée.

²⁾ cooperito Hs. 66. zugesetzt. Im französischen Texte entspricht Nichts.

³⁾ habeat nachgetragen. Das Citat ist aus I Cor. 7, 2. 4) Das Citat ist aus I Tim. 3, 2. 67. Vergl. 64 d. O. — Jub. II, 467: Et ne pourquant si avons-nous bieles femmes; mais nous ne gisons à eles que .iij. mois en l'an, en esperance d'engenrer. ⁵⁾ Im Französischen bei Jubinal steht Nichts davon, aber im Italienischen heisst es: e costale costume teniamo noi, ma l'altra gente fanno a loro volontà. 68. Vergl. 65 d. O. — Jub. II, 467: Et .xxx. mil homme manguent cescun jour en nostre court sans les trespassans, et trestout prendent leur despens en notre court cescun jour. ⁶⁾ fehlt ein Wort, etwa accedunt. ⁷⁾ im Original praeter.

69—71. Vergl. 14 d. O. — Im französischen Texte ist von ähnlichen Dingen vielfach die Rede, aber im Zusammenhange entspricht unserer Stelle Nichts; am meisten noch Jub. II, 465 u. und 466 ob. Zu 71 vergl. etwa Jub. II, 456: si avons oisiaus ki ont à non grif, ki sont de si grant vertu qu'il portent bien .i. buef tout vif à leur féons.

acceptabilia, in quibus habitant gentes et homines, qui sciunt se regere et custodire ac defendere a feris et bestiis silvestribus et avibus. Sunt enim ibi innumerabilia bestiarum genera et avium, videlicet tigres, leones, ursi, elephantes, centauri, onocentauri¹⁾, pardi, leopardi et alia multa, quae longum et onerosum esset enarrare. 71. Sunt eciam ibi aves mirabiles, scilicet fenices, nocticoraces, struciones, griphones, alciones, quae tam fortes sunt, quod in nydos suos, quando nutritunt pullos suos, portant bovem unum vel arietem, quos violenter in pascuis capiunt, si inveniunt sine custodia. 72. Sciatis eciam, quod in terra nostra non indigemus medicis². Sunt enim apud nos lapides preciosi, herbae, fontes et arbores tantae virtutis deo operante, quod valent contra omnes infirmitates et contra venena et vulnera. [Et habemus libros, qui docent nos et instruunt et distinguunt inter vires, virtutes et genera herbarum].

73. Praeterea sciatis, quod habemus regnum in perpetuum et coronam iure hereditario. Item sciatis, quod *seneschalcus* curiae nostrae et nostri imperii est rex et archiepiscopus et patriarcha sancti Thomae apostoli, et ipse ordinat et consecrat nos et ipse habet coronam nostram si, quod absit, moriemur sine herede. 74. [Ipse enim est papa noster et pater spiritualis, quia non possumus accedere Romanum ad papam vestrum prae nimia et difficili nemorum via, desertorum, moncium et rupium et naufragiorum multitudine. Verumtamen congaudemus de felicitate et prosperitate sua et credimus et tenemus articulos fidei katholicae et ecclesiae Romanae]. 75. Et sic de statu terrae nostrae et situ nostraeque regiae maiestatis vobis satis dicta et relatu sufficient. Omnia infra scripta³⁾ pro certo et pro vero poteritis aliis principibus vestrae terrae revelare. Vale.

¹⁾ onotauri Hs. 72. Das hier erwähnte kommt im Original mehrfach vor. Genau entspricht keine Stelle im französischen Texte. ²⁾ medicinis?

73. Vergl. 98 d. O. = Jub. II, 469 : Et saciés que nous avons la couronne de l'empire par yretage; et se nous n'avions oir, uns des patriarches saint Thumas serait rois et aroit la couronne. 74. zugesetzt; im französischen Text entspricht Nichts. Nur bei Jub. II, 468 heisst es einmal: li François nous dient boines nouvieles de l'pape de Roume, nostre ami et nostre frère en Jhesu-Crist. 75. = Jub. II, 470 : Que ke nous vos ailiens aconté et dit de nous et de nostre tierre et de nos cosees est ausi voirs coume vous crées que nostre Sires soit el ciel, que nous ne vous menterions en nule manière ne de ce ne d'autre cose. ³⁾ müsste doch suprascripta heissen..